1

КОМИТЕТ ПО ДЕЛАМ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №94 Г. ЧЕЛЯБИНСКА»
(МАОУ «СОШ №94 г. Челябинска»)

ПРИКАЗ
ЗУ, 0<Г 2023 №

«О внесении изменений в
ООП ООО на 2023/2024 учебный год,
МАОУ «СОШ № 94 г. Челябинска»

На основании Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от
29.12.2012 № 273 - ФЗ ст. 28, с целью эффективного осуществления образовательной
деятельности в 2023-2024 учебном году, обеспечения реализации требований ФГОС
основного общего образования и среднего общего образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения в Основную образовательную программу
основного общего образования, в Раздел III «Организационный раздел» в п. 3.1 -
Учебный план на 2023-2024 учебный год (Приложение 1).

2. Заместителям директора по учебной работе, заместителям директора по
воспитательной работе, учителям - предметникам и иным педагогическим
работникам МАОУ «СОШ №94 г. Челябинска» руководствоваться при
организации образовательной деятельности данным учебным планом.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор Н.Б. Коржова

2

Приложение 1
к приказу МАОУ «СОШ № 94 г. Челябинска»
от & 2023 № ZЪ'О

Пояснительная записка к учебному плану ООП ООО
на 2023 - 2024 учебный год

Учебный план на уровне основного общего образования на 2023 - 2024 учебный год
является частью основной образовательной программы основного общего образования.

Учебный план основного общего образования на 2023 - 2024 учебный год
разработан на основании:

1. Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации» (ст. 17, 19, 26, 27, 28, 29, 34, 41, 42, 43,44. 45, 46, 48, 54. 58. 66.
87).

2. Федерального государственного образовательного стандарта основного общего
образования (Приказа Минпросвещения РФ от 31 мая 2021 г. № 287) с изменениями от 18
июля 2022 года Приказ № 568.

3. приказом Министерства просвещения РФ от 22 марта 2021 г. №115 "Об
утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по
основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального
общего, основного общего и среднего общего образования”с изменениями и
дополнениями от 11 февраля, 7 октября. 5 декабря 2022 г.;

4. приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 21.09.2022 № 858
"Об утверждении федерального переченя учебников, допущенных к использованию при
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ
начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями,
осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока
использования исключенных учебников» с изменениями от 21.07.2023

5. постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 N
28 "Об утверждении санитарных правил СП 2.4. 3648-20 "Санитарно-эпидемиологические
требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и
молодежи" (Зарегистрировано в Минюсте России 18.12.2020 N 61573), (с изменениями и
дополнениями);

6. Письма Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 4 от 20 июня
2018 г. № 05-192 «О вопросах изучения родных языков из числа языков народов РФ».

7. Письма Департамента государственной политики в сфере общего образования от
20 декабря 2018 года № 03-510 «Рекомендации по применению норм законодательства в
части обеспечения возможности получения образования на родных языках из числа
языков народов Российской Федерации, изучения государственных языков республик
Российской Федерации, родных языков из числа языков народов Российской Федерации, в
том числе русского как родного».

Образовательное учреждение МАОУ «СОШ № 94 г. Челябинска» работает:
> в режиме 5-дневной учебной недели для 5-8 классов
> в режиме 6- дневной учебной недели в 9 классах.
При этом предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка не превышает

максимальную учебную нагрузку, определенную СанПиН 2.4. 3648-20.
Продолжительность учебного года в 5-9 классе - 34 учебные недели.

Продолжительность урока составляет 40 минут.
При проведении занятий по иностранному языку и технологии осуществляется

деление классов на подгруппы при наполняемости 25 и более обучающихся.
Содержание и структура учебного плана определяется требованиями ФГОС ООО.

задачами и спецификой образовательной деятельности МАОУ «СОШ № 94 г. Челябинска»,
сформулированными в Уставе ОО. В МАОУ «СОШ № 94 г. Челябинска».

3

Для разработки учебного плана для 5-8 классов использован вариант 1
Федерального учебного плана.

Обучающиеся 9 класса заканчивают освоение основной образовательной
программы основного общего образования, утверждённой приказом МАОУ «СОШ
№ 94 г. Челябинска» от 30.08.2020 года № 1250 с изменениями:

- в соответствии с обновленным федеральным государственным образовательным
стандартом учебный курс «Вероятность и статистика» в рамках учебного предмета
«Математика» является обязательным компонентом школьного образования, поэтому для
его реализации в учебный план включен этот курс в объеме 2 часа в неделю;

- согласно письму Министерства просвещения Российской Федерации от 03.03.2023
№03-327 "для реализации модуля «Введение в Новейшую историю России» в учебном
курсе «История России» количество часов на изучение учебного предмета «История» в 9
классе рекомендуется увеличить на 14 учебных часов». В учебный план введен курс
«Введение в Новейшую историю России» отдельным учебным предметом в объеме 17
часов в год;

- с целью удовлетворения потребностей участников образовательных отношений в
связи с повышенными потребностями в сдаче ГИА по учебному предмету; освоения
обучающимися навыков использования средств информационных технологий,
являющихся значимым не только для формирования функциональной грамотности,
социализации обучающихся, последующей деятельности выпускников, но и для
повышения эффективности освоения других учебных предметов, формирования
информационной культуры в учебном плане увеличено количество часов на изучение
учебного предмета «Информатика».

Учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части, формируемой
участниками образовательных отношений.

Обязательная часть учебного плана определяет состав обязательных учебных
предметов и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения.

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений,
определяет время, отводимое на изучение учебных предметов, учебных курсов, учебных
модулей по выбору обучающихся, родителей (законных представителей)
несовершеннолетних обучающихся, в том числе предусматривающие углубленное
изучение учебных предметов, с целью удовлетворения различных интересов
обучающихся, потребностей в физическом развитии и совершенствовании, а также
учитывающие этнокультурные интересы, особые образовательные потребности
обучающихся с ОВЗ.

Учебный план (недельный)

Предметные
области

Учебные предметы Количество часов в неделю
по классам

5 6 7 8 9
Обязательная часть

Русский язык и
литература

Русский язык 5 6 4 3 3
Литература 3 3 2 2 3

Родной язык и родная
литература

Родной язык (русский) 1 1 1
Родная литература (русская) 1 1

Иностранный язык Иностранный язык
(английский)

3 3 3 3 3

Второй иностранный язык
(немецкий)

1

Математика и Математика 5 5

4

информатика Алгебра 3 3 3
Геометрия 2 2 2
Вероятность и статистика 1 1 2
Информатика 1 1 1

Общественно-
научные предметы

История 2 2 2 2 2

Введение в новейшую
историю России

0,5

Обществознание 1 1 1 1
Г еография 1 1 2 2 2

Основы духовно­
нравственной
культуры народов
России

Основы духовно­
нравственной культуры
народов России

1 1

Естественнонаучные
предметы

Физика 2 2 3
Химия 2 2
Биология 1 1 1 2 2

Искусство Музыка 1 1 1 1
Изобразительное искусство 1 1 1

Технология Технология 2 2 2 2 1
Черчение 1

Физическая культура
и основы
безопасности
жизнедеятельности

Основы безопасности
жизнедеятельности

1 1

Физическая культура 2 2 2 2 2

Часть, формируемая участниками образовательных отношений
Технология Черчение 1
Математика и
информатика

Информатика 0,5

Итого 28 30 32 33 36

Промежуточная аттестация обучающихся проводится по всем классам и
предметам в следующих формах:

Таблица - Формы промежуточной аттестации
Учебные
предметы/класс

5 класс

Русский язык Контрольная работа, состоящая из набора тестовых заданий и
комплексной работы с текстом

Литература Контрольная работа, состоящая из тестовых заданий, включающих в
себя задания требующие выбора ответа, задания на установление
соответствия, задание, требующее развёрнутый полный ответ

Иностранный
язык

контрольная работа, включающая задания на коммуникативные
умения (аудирование, чтение, говорение и письмо), а также лексико­
грамматическое задание

Математика Контрольная работа, состоящая из тестовых заданий, включающих в
себя задания требующие выбора ответа, и задание, требующее
развёрнутый полный ответ

История Контрольная работа, состоящая из тестовых заданий, включающих в
себя задания требующие выбора ответа, задания на установление

5

соответствия, задание, требующее развёрнутый полный ответ
Основы
духовно­
нравственной
культуры
народов России

Устный опрос

География Контрольная работа, состоящая из тестовых заданий, включающих в
себя задания требующие выбора ответа, задания на установление
соответствия

Биология Контрольная работа, состоящая из тестовых заданий, включающих в
себя задания требующие выбора ответа, задания на установление
соответствия

Музыка Тестовая работа

Изобразительно
е искусство

Тестовая работа

Технология Защита индивидуального проекта

Физическая
культура

Сдача норм ГТО, или тестовая работа (в соответствии с группой
здоровья)

Учебные
предметы/класс

6 класс

Русский язык Контрольная работа, состоящая из набора тестовых заданий и
комплексной работы с текстом

Литература Контрольная работа, состоящая из тестовых заданий, включающих в
себя задания требующие выбора ответа, задания на установление
соответствия, задание, требующее развёрнутый полный ответ

Иностранный
язык

контрольная работа, включающая задания на коммуникативные
умения (аудирование, чтение, говорение и письмо), а также лексико­
грамматическое задание

Математика Контрольная работа, состоящая из тестовых заданий, включающих в
себя задания требующие выбора ответа, и задание, требующее
развёрнутый полный ответ

История Контрольная работа, состоящая из тестовых заданий, включающих в
себя задания требующие выбора ответа, задания на установление
соответствия, задание, требующее развёрнутый полный ответ

Обществознание Контрольная работа, состоящая из тестовых заданий, включающих в
себя задания требующие выбора ответа, задания на установление
соответствия, задание, требующее развёрнутый полный ответ

Г еография Контрольная работа, состоящая из тестовых заданий, включающих в
себя задания требующие выбора ответа, задания на установление
соответствия

Биология Контрольная работа, состоящая из тестовых заданий, включающих в
себя задания требующие выбора ответа, задания на установление
соответствия

Музыка Тестовая работа
Изобразительно
е искусство Тестовая работа

Технология Защита индивидуального проекта
Физическая Сдача норм ГТО. или тестовая работа (в соответствии с группой

6

культура здоровья)
Учебные
предметы/класс

7 класс

Русский язык Контрольная работа состоит из набора тестовых заданий и комплексной
работы с текстом

Литература Контрольная работа состоящая из тестовых заданий, включающих в
себя задания требующие выбора ответа, задания на установление
соответствия, задание, требующее развёрнутый полный ответ

Иностранный
язык.

контрольная работа, включающая задания на коммуникативные
умения (аудирование, чтение, говорение и письмо), а также лексико­
грамматическое задание

Второй
иностранный
язык

Тестовая работа

Математика Контрольная работа, состоящая из тестовых заданий, включающих в
себя задания требующие выбора ответа, и задание, требующее
развёрнутый полный ответ

Информатика Работа из 2-х частей: теоретическая часть содержит задания с выбором
ответа; практическая часть содержит задания, которые необходимо
выполнить на компьютере в текстовом редакторе Microsoft Word.

История Контрольная работа, состоящая из тестовых заданий, включающих в
себя задания требующие выбора ответа, задания на установление
соответствия, задание, требующее развёрнутый полный ответ

Обществознание Контрольная работа, состоящая из тестовых заданий, включающих в
себя задания требующие выбора ответа, задания на установление
соответствия, задание, требующее развёрнутый полный ответ

География Контрольная работа, состоящая из тестовых заданий, включающих в
себя задания требующие выбора ответа, задания на установление
соответствия

Физика Контрольная работа состоящая из тестовых заданий, включающих в
себя задания требующие выбора ответа, задания на установление
соответствия

Биология Контрольная работа, состоящая из тестовых заданий, включающих в
себя задания требующие выбора ответа, задания на установление
соответствия

Музыка Тестовая работа
Изобразительно
е искусство Тестовая работа

Технология Защита индивидуального проекта
Физическая
культура

Сдача норм ГТО, или тестовая работа (в соответствии с группой
здоровья)

Учебные
предметы/класс

8 класс

Русский язык Контрольная работа состоит из набора тестовых заданий и комплексной
работы с текстом

Литература Контрольная работа состоящая из тестовых заданий, включающих в
себя задания требующие выбора ответа, задания на установление
соответствия, задание, требующее развёрнутый полный ответ

Иностранный контрольная работа, включающая задания на коммуникативные
умения (аудирование, чтение, говорение и письмо), а также лексико-

7

ЯЗЫК. грамматическое задание
Математика Контрольная работа, состоящая из тестовых заданий, включающих в

себя задания требующие выбора ответа, и задание, требующее
развёрнутый полный ответ

Информатика Работа из 2-х частей: теоретическая часть содержит задания с выбором
ответа; практическая часть содержит задания, которые необходимо
выполнить на компьютере в текстовом редакторе Microsoft Word.

История Контрольная работа, состоящая из тестовых заданий, включающих в
себя задания требующие выбора ответа, задания на установление
соответствия, задание, требующее развёрнутый полный ответ

Обществознание Контрольная работа, состоящая из тестовых заданий, включающих в
себя задания требующие выбора ответа, задания на установление
соответствия, задание, требующее развёрнутый полный ответ

География Контрольная работа, состоящая из тестовых заданий, включающих в
себя задания требующие выбора ответа, задания на установление
соответствия, задание, требующее развёрнутый полный ответ

Физика Контрольная работа состоящая из тестовых заданий, включающих в
себя задания требующие выбора ответа, задания на установление
соответствия, задание, требующее развёрнутый полный ответ

Химия Контрольная работа, состоящая из тестовых заданий, включающих в
себя задания требующие выбора ответа, задания на установление
соответствия, задание, требующее развёрнутый полный ответ

Биология Контрольная работа, состоящая из тестовых заданий, включающих в
себя задания требующие выбора ответа, задания на установление
соответствия, задание, требующее развёрнутый полный ответ

Музыка Тестовая работа
Технология Защита индивидуального проекта
ОБЖ Контрольная работа, состоящая из тестовых заданий, включающих в

себя задания требующие выбора ответа, задания на установление
соответствия,

Физическая
культура

Сдача норм ГТО, или тестовая работа (в соответствии с группой
здоровья)

Учебные
предметы/класс

9 класс

Русский язык Контрольная работа состоит из набора тестовых заданий и комплексной
работы с текстом

Родной язык
(русский)

Тестовая работа

Литература Контрольная работа состоящая из тестовых заданий, включающих в
себя задания требующие выбора ответа, задания на установление
соответствия, задание, требующее развёрнутый полный ответ

Родная
литература
(русская)

Тестовая работа

Иностранный
язык.

контрольная работа, включающая задания на коммуникативные
умения (аудирование, чтение, говорение и письмо), а также лексико­
грамматическое задание

Второй
иностранный
язык

Тестовая работа

8

Математика Контрольная работа, состоящая из тестовых заданий, включающих в
себя задания требующие выбора ответа, и задание, требующее
развёрнутый полный ответ

Информатика Работа из 2-х частей: теоретическая часть содержит задания с выбором
ответа; практическая часть содержит задания, которые необходимо
выполнить на компьютере в текстовом редакторе Microsoft Word.

История Контрольная работа, состоящая из тестовых заданий, включающих в
себя задания требующие выбора ответа, задания на установление
соответствия, задание, требующее развёрнутый полный ответ

Обществознание Контрольная работа, состоящая из тестовых заданий, включающих в
себя задания требующие выбора ответа, задания на установление
соответствия, задание, требующее развёрнутый полный ответ

География Контрольная работа, состоящая из тестовых заданий, включающих в
себя задания требующие выбора ответа, задания на установление
соответствия

Физика Контрольная работа состоящая из тестовых заданий, включающих в
себя задания требующие выбора ответа, задания на установление
соответствия

Химия Контрольная работа, состоящая из тестовых заданий, включающих в
себя задания требующие выбора ответа, задания на установление
соответствия

Биология Контрольная работа, состоящая из тестовых заданий, включающих в
себя задания требующие выбора ответа, задания на установление
соответствия

ОБЖ Контрольная работа, состоящая из тестовых заданий, включающих в
себя задания требующие выбора ответа

Физическая
культура

Сдача норм ГТО, или тестовая работа (в соответствии с группой
здоровья)

При возникновении нестабильной эпидемиологической ситуации, а также введением
в городе (области) режима повышенной готовности промежуточная аттестация может
проводиться с применением дистанционных технологий и электронного обучения, при
этом формы промежуточной аттестации не меняются. В случае отсутствия возможности
проведения промежуточной аттестации с применением дистанционных технологий,
промежуточная аттестация по всем учебным предметам проводится по результатам
текущего контроля как среднее арифметическое отметок успеваемости по четвертям.

		2023-09-12T11:07:14+0500
	Коржова Наталья Бруновна